problema della distinzione *inter praesentes – inter absentes* ai fini del termine di riferimento per l'acquisto degli immobili, prendendo come referente oggettivo la provincia di residenza delle parti<sup>42</sup>.

Per ricondurre a coerenza questo nuovo apparato, i commissari giustiniani intervengono con insistenza sui frammenti originali: i riferimenti all'*usucapio* dei fondi italici sono sostituiti con espressioni neutre, oppure con *longa possessio* e sinonimi. Ma come già detto, non è necessariamente vero l'inverso: che ogni richiamo al possesso di lungo tempo sia frutto di interpolazione. Concepire infatti il sistema giustiniano (quindi l'intera storia del diritto romano) come fondato solo su due pilastri, sui due cieli fissi dell'*usucapio* e della *longi temporis praescriptio*, conduce a problemi e contraddizioni di difficile soluzione.

Vi sono passi che testimoniano l'esistenza, in diritto classico, di un istituto *tertium* rispetto ai due. È la *longa possessio*<sup>43</sup>, cancellata dalla storia con un colpo di spugna dei redattori, che nei loro palazzi operano considerandola nient'altro che un sinonimo di *longi temporis praescriptio*. Essa finisce così per identificare, assieme ai suoi sinonimi, l'usucapione immobiliare bizantina.

---

*suam intentionem proponere et non ei licentia sit, absente suo adversario qui rem detinet, vel infantia vel furore laborante et neminem tutorem vel curatorem habente, vel in magna potestate constituto, licentia ei detur adire praesidem vel libellum ei porrigere et hoc in querimoniam deducere intra constituta tempora et interruptionem temporis facere: et sufficere hoc ad plenissimam interruptionem. Sin autem nullo poterit modo praesidem adire, saltem ad episcopum locorum eat vel defensorem civitatis et suam manifestare voluntatem in scriptis deproperet. Sin autem afuerit vel praeses vel episcopus vel defensor, liceat ei et proponere publice, ubi domicilium habet possessor, seu cum tabulariorum subscriptione vel, si civitas tabularios non habeat, cum trium testium subscriptione: et hoc sufficere ad omnem temporalem interruptionem sive triennii sive longi temporis sive triginta vel quadraginta annorum sit. Omnibus aliis, quae de longi temporis praescriptione vel triginta vel quadraginta annorum curriculum constituta sunt sive ab antiquis legum conditoribus sive a nostra maiestate, in suo robore duraturis".* Nel caso in cui, ad esempio, sia impossibile reperire per assenza la controparte e quindi citarla in giudizio, è sufficiente fare protesta davanti al preside o al vescovo, dinanzi al *defensor civitatis*; in alternativa, anche mediante pubblica denuncia nel luogo di domicilio del possessore, oppure con atto scritto controfirmato da tre notai o tre testimoni.

<sup>42</sup> C. 7, 33, 12.

<sup>43</sup> E, occorre ribadirlo, i giuristi classici lo conoscevano bene. In D. 44, 3, 11 Papiniano mette in relazione l'*usucapio* e un altro istituto, che non può essere la *longi temporis praescriptio*. In D. 23, 5, 16 Trifonino parla di *eam possessionem, quae per longum tempus fit*: il passo è incompatibile col meccanismo dell'usucapione e, avendo ad oggetto fondi italici, non poteva certo riguardare la *praescriptio*. Al di fuori della lettura proposta, anche D. 12, 2, 13, 1 non avrebbe alcun senso. Cfr. quanto esposto nel corso della Prima parte.

La fusione del 531 coinvolge dunque non due, bensì tre istituti<sup>44</sup>. Fra di essi, l'antecedente italico della *praescriptio*. La lettura sin qui proposta, in specie nel corso della Prima parte, consente di superare molti dei difetti che una (concettuale) sovrapposizione antegiustiniana di *usucapio* e *longi temporis praescriptio* inevitabilmente comporta. Allo stesso modo, restituisce dignità alla preistoria romana dell'istituto, troppo spesso sottovalutata.

## 9.2 La *longi temporis praescriptio* delle servitù: C. 7, 33, 12

L'afflato riformatore di Giustiniano non si ferma certo a C. 7, 31, 1, anzi.

*C. 7, 33, 12: Cum in longi temporis praescriptione tres emergebant veteribus ambiguitates, prima propter res, ubi positae sunt, secunda propter personas, sive utriusque sive alterutrius praesentiam exigimus, et tertiae, si in eadem provincia vel si in eadem civitate debent esse personae tam petentis quam possidentis et res, pro quibus certatur: omnes praesentis legis amplectimur definitione, ut nihil citra eam relinquatur.*

*1. Sancimus itaque debere in huiusmodi specie utriusque personae tam petentis quam possidentis spectari domicilium, ut tam is qui dominii vel hypothecae quaestionem inducit quam is qui res possidet domicilium in uno habeant loco, id est in una provincia. Hoc etenim nobis magis eligendum videtur, ut non civitate concludatur domicilium, sed magis provincia, et si uterque domicilium in eadem habet provincia, causam inter praesentes esse videri et decennio agentem excludi.*

*2. De rebus autem, de quibus dubitatio est, nulla erit differentia, sive in eadem provincia sint sive in vicina vel trans mare positae et longo spatio separatae.*

---

<sup>44</sup> O meglio, i passi utilizzati dai compilatori per supportare l'usucapione giustiniana riguardano tre istituti diversi.

3 . *Sin autem non in eadem provincia uterque domicilium habeat, sed alter in alia, alius in altera, tunc ut inter absentes causam disceptari et locum esse viginti annorum exceptioni. Nihil enim prohibet, sive in eadem provincia res constitutae sint sive in alia, super his controversiam in iudicio provinciali moveri et multo magis in hac florentissima civitate.*